
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  
 

Provincia di Potenza 
 

  

Ufficio Finanziario  
 
 

                                                           REG. GEN.LE n. 254                
                                                                             Del 16/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Gaia Capezio - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 
 

N. 98 DEL  16/11/2023 
 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PARTECIPAZIONE AL WEBINAR IN 
MATERIA DI TRIBUTI COMUNALI DEL GIORNO 22/11/2023 EROGATO DALLA SOCIETÀ 
FORMCONSULTING S.A.S. - CIG: ZEA3D4C6C2. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO. 
 
              L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese novembre , nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 
Dott.ssa Gaia Capezio, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
 

PREMESSO CHE: la formazione rappresenta un importante momento di riqualificazione ed 
aggiornamento professionale che consente ai lavoratori di crescere e specializzarsi, nonché di 
rafforzare il bagaglio delle proprie conoscenze e competenze professionali che mettono a 
disposizione delle istituzioni di cui fanno parte;  
 

VISTA la proposta di webinar sulle novità per i tributi comunali per il 2024, formulata dalla società 
FORMCONSULTING S.a.S. di Vincenzo Maffeo (CF/P.IVA: 03028560617) con 
sede legale in Ruviano (CE) - 81010 – alla Via S. Anna n. 4;  
 

ATTESO CHE il prezzo offerto dalla società FORMCONSULTING S.a.S. di Vincenzo Maffeo 
(CF/P.IVA: 03028560617) con sede legale in Ruviano (CE) - 81010 – alla Via S. Anna n. 4, per la 
partecipazione di n. 1 dipendente  al seminario on line  di cui sopra, ammonta ad € 140,00 Iva 
esente;  
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 



 

 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è quello di provvedere alla 
formazione di n. 1 dipendente in materia di  tributi comunali; 

Importo del contratto: € 140,00 – Iva esente; 
 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 
 

VERIFICATO  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi della società FORMCONSULTING S.a.S. di Vincenzo 
Maffeo (CF/P.IVA: 03028560617) con sede legale in Ruviano (CE) - 81010 – alla Via S. Anna n. 4, 
per il servizio di che trattasi, per una spesa complessiva di € 140,00 iva esente; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del DURC regolare;  
 

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la 
presente aggiudicazione il codice CIG è il seguente ZEA3D4C6C2 che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;  
 

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 
copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  
 

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

RITENUTO provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1.DI APPROVARE, così come in effetti si approva, l’offerta della società FORMCONSULTING 
S.a.S. di Vincenzo Maffeo (CF/P.IVA: 03028560617) con sede legale in Ruviano (CE) - 81010 – 
alla Via S. Anna n. 4  per la partecipazione di n.1 dipendente comunale al seminario di che trattasi;  
2.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società 
FORMCONSULTING S.a.S. di Vincenzo Maffeo,  il servizio di cui sopra;  
 



 

 

3.DI IMPEGNARE in favore della società succitata, la somma di € 140,00 IVA esente, al Cap. del 
bilancio corrente, come di seguito: 101403061; 
 

4. DI DARE ATTO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, 
del d.lgs. 36/2023: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è quello di provvedere alla 
formazione di n. 1 dipendente in materia di  tributi comunali; 

Importo del contratto: € 140,00 IVA esente 
 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali. 
 

5.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 

6. DI PUBBLICAREil presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016.  
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;  
 

8.  DI DARE ATTOCHE  
La presente determinazione:  
- comportando una spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 co. 9 del T.U. 267/00 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio com.le on line da oggi per 15 gg. consecutivi. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Dott.ssa Gaia Capezio    
 
 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 16/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Amministrativa Contabile nr.98 del 16/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PARTECIPAZIONE AL WEBINAR IN MATERIA DI TRIBUTI COMUNALI DEL
GIORNO 22/11/2023 EROGATO DALLA SOCIETÀ FORMCONSULTING S.A.S. - CIG: ZEA3D4C6C2. IMPEGNO DI SPESA
ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.

0000841 - FORMCONSULTING S.A.S. DI VINCENZO MAFFEOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1014030612023

140.00Importo:15/11/2023Data:2023 97016/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZEA3D4C6C2C.I.G.:

SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Gaia Capezio

 CASTELGRANDE li, 16/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 16/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 16/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  16/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


